
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 131 del 24/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMNETO  DEL SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI 
CHIMICO-FISICHE E BATTERIOLOGICHE NEI PUNTI DI EROGAZIONE 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE NELLE MORE DELL'AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 754 del 17/04/2019 Reg Generale il servizio di 
effettuazione delle analisi chimico fisiche e batteriologiche veniva affidato, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. A del D.Lgs 50/16 sulla scorta di preventivi già acquisiti, alla Ditta Ecochimica S.S, 
con sede a San Giovanni Gemini (AG) in C.so Umberto I°, n. 240 con il ribasso offerto del 63,7292 
% per un importo contrattuale di € 29,580,00 oltre IVA come da Legge per un periodo di mesi 6,  
con scadenza 30/09/2019;
- che è in corso l'espletamento della procedura di gara per l'affidamento del servizio di effettuazione 
delle analisi chimico fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale  , le 
cui offerte, sono state acquisite il 28/10/19 ed effettuate le operazioni di gara in data 24/01/2020, ma 
ancora non è possibile procedere all'affidamento definitivo entro il mese di Febbraio, scadenza per 
l'esecuzione della analisi previste in rete secondo il Piano di Autocontrollo;
- che nelle more necessita comunque assicurare la continuità del servizio in atto, quindi per 
effettuare i campionamenti d'acqua in autocontrollo relativi al mese di Febbraio, in armonia con 
quanto previsto dal Piano di Autocontrollo concordato con l'ASP, si rende urgente e indispensabile 
procedere all'affidamento del servizio  per la durata di mesi 1;
Considerato che
-  che con Determinazione Dirigenziale n. 345 del 23/01/2020 Reg Generale il servizio era già stato 
affidato per il mese di Gennaio, prorogando il contratto in essere con una seconda proroga, pertanto 
si ritiene, nel rispetto del principio di rotazione, di procedere per il mese di Febbraio all'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/16 sulla scorta di preventivi già acquisiti 
nella procedura di gara in corso, alla Ditta SIALAB Srl, con sede ad Avola (SR) in C.da Porretta 
snc., che su richiesta dell'Ufficio si è resa disponibile con nota acquisita a mezzo Pec del 
21/02/2020 ad offrire lo stesso ribasso del 65,11215 % prodotto per la gara in corso, sull'importo a 
base d'asta di € 20.072,88;
- che il quadro economico dell'affidamento è cosi distinto:



Pagina 2/4

   Importo a base d'asta:        € 20.072,88
   Ribasso d'asta:                   € 13.069,88
   Importo contrattuale:       €  7.003,00                    €  7.003,00
   Spese tecniche                         €     401,46
   IRAP                             €       34,12
   IVA                         €  1.540,66
   Totale                                     €  8.979,24

- Atteso che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di Bilancio di previsione 
2020/2022.

- Atteso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021.

Atteso:
- che ricorrono le condizioni per la Proroga tecnica;  
Ritenuto:
che non si può prescindere dall'esecuzione delle analisi in autocontrollo, delle acque in 
distribuzione per l'uso idropotabile a tutela e salvaguardia della salute pubblica;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

1)Autorizzare, l'affidamento del servizio di effettuazione analisi chimico-fisico e battereologiche 
delle acque in distribuzione ad uso idropotabile di mesi 1, affidandone l'esecuzione, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16, alla Ditta SIALAB Srl, con sede ad Avola (SR) in C.da 
Porretta snc.  che ha offerto il ribasso  del 65,11215 % per un importo contrattuale di € 7.003,00 
oltre IVA;
2) ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 6/20 del Cap. 1763.1 Cod 09041030215999 da € 
105.725,22 ad € 98.576,98;
2) Impegnare la somma complessiva di € 8.979,24 al Bil.2020 al Capitolo n.1763.1 Cod. 
09041030215999 in quanto ad €. 8.543,66 al Sub 1 per servizio iva compresa ed €  435,58 al Sub 2 
per spese tecniche IRAP compreso;
3)  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4) Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


